












河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

I

目录

概 述 ....................................................................................................................7

1、建设项目由来 .................................................................................................. 7

2、建设项目的特点 .............................................................................................. 8
[...]
20 尚岭村 2020-7-23 4:00 0.92 200 0.46 达标

21 开发区管委会 2020-8-12 6:00 3.28 200 1.64 达标

22
观山悦墅小区

（在建）
2020-7-5 20:00 1.71 200 0.85 达标

23
集聚区公租房

小区
2020-8-12 6:00 1.47 200 0.74 达标

24 马渡寨 2020-6-21 4:00 0.8 200 0.4 达标

25 衡水卓越中学 2020-7-31 5:00 0.99 200 0.49 达标

26 宝丰县中医院 2020-7-23 4:00 1.1 200 0.55 达标

27 大地天誉华都 2020-6-19 3:00 0.93 200 0.46 达标

28
区域最大值

（0、0）
2020-8-4 6:00 15.35 200 7.68 达标



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

198

图 4.2.1-26 工艺废气氨非正常排放 1h最大浓度贡献值预测图

由以上预测结果可知，本项目工艺废气氨非正常排放区域最大浓度为

15.35μg/m3，占标率为 7.68%，符合标准限值要求，无超标点。

综合以上预测结果可知，本项目废气非正常排放工况下，各污染物排放浓度

均满足相关标准要求，无超标点，但区域贡献值较大，对区域环境空气将产生不

利影响。因此，本项目营运后应加强管理，落实各项环保措施，使环保设施处于

最佳运行状态，严格控制废气污染物的排放，并做好相应的应急预案，避免废气

非正常排放事件发生。

（三）污染物对厂界的影响

根据污染物的性质及其排放浓度限值要求，本次厂界浓度评价选取生产车间

排放的无组织污染物氯气、氯化氢、二氧化氮和氨为预测因子，并根据排放源距



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

199

离四周厂界的距离计算其排放对厂界的影响，详见表 4.2.1-36。

表 4.2.1-36 废气无组织排放对厂界监控点影响预测结果 单位：μg/m3

污染物类型 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

氯气

预测结果 1.76 3.32 1.31 1.54

标准限值 400 400 400 400

占标率（%） 0.44 0.83 0.33 0.39

是否达标 达标 达标 达标 达标

氯化氢

预测结果 9.32 16.82 9.25 13.69

标准限值 200 200 200 200

占标率（%） 4.66 8.41 4.63 6.85

是否达标 达标 达标 达标 达标

氮氧化物

预测结果 64.91 93.79 50.07 55.66

标准限值 120 120 120 120

占标率（%） 54.09 78.16 41.73 46.38

是否达标 达标 达标 达标 达标

氨

预测结果 1.75 3.11 1.35 1.50

标准限值 1500 1500 1500 1500

占标率（%） 0.12 0.21 0.09 0.10

是否达标 达标 达标 达标 达标

备注：二氧化氮以氮氧化物评价。

由此可知，本项目营运后无组织废气氯气在厂界监控点的预测浓度为 1.31～

3.32μg/m3，氯化氢在厂界监控点的预测浓度为 9.25～16.82μg/m3，氮氧化物在厂

界监控点的预测浓度为 50.07～93.79μg/m3，均满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值要求，氨在厂界监控点的预测浓度

为 1.35～3.11μg/m3，满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中二级标准限

值要求，各污染物均可以实现达标排放。

七、大气环境防护距离

根据预测结果，按《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）中确

定大气环境防护距离的规定，本项目大气污染物在各厂界的预测浓度满足相应厂

界浓度限值，厂界外大气污染物短期贡献浓度低于环境质量浓度限值，因此，本

项目不再设置大气环境防护距离。



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

200

八、大气环境影响预测小结

根据以上预测内容可知，本项目位于不达标区域，不达标因子为 PM2.5和 PM10，

项目不涉及该类污染物的排放。本项目在正常排放情况下，新增污染物 NO2、氯气、

氯化氢 1 小时浓度贡献值和 24 小时浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%；

氨 1 小时浓度贡献值的最大浓度占标率均小于 100%；NO2年均浓度贡献值的最大

浓度占标率小于 30%。对于现状达标污染物，NO2叠加区域背景值、在建、拟建工

程贡献值后的 1小时平均质量浓度、保证率 24 小时平均质量浓度和年平均质量浓

度均可以满足《环境空气质量标准》（GB3096-2012）中标准限值；氯气、氯化氢、

氨叠加区域背景值、在建、拟建工程贡献值后的 1 小时平均质量浓度均可以满足

相关标准限值。

本项目废气非正常排放情况下，污染物二氧化氮、氯气、氯化氢、氨 1 小时

浓度贡献值均满足相关标准要求，无超标点，但各污染物排放量较大，贡献值较

大，对区域环境空气将产生不利影响。因此，本项目营运后应加强管理，落实各

项环保措施，使环保设施处于最佳运行状态，严格控制废气污染物的排放，并做

好相应的应急预案，避免废气非正常排放事件发生。

4.2.2地表水环境影响预测与评价

4.2.2.1用排水情况分析

本项目工艺用水全部为纯水，用量为 226.14kg/d，67.84t/a，该部分用水全部

来源于 RO膜纯水制备装置。项目营运后新鲜水用水环节主要为工艺用纯水制备装

置（RO 装置），真空泵补水、碱液喷淋塔补水和职工生活用水，新鲜水用量为

1125.20t/a，折合 3.751t/d。

本项目营运后废水主要为工艺废水、碱液喷淋塔废水、真空泵废水、工艺用

纯水制备浓水，职工生活污水，产生量为 799.8185t/a，折合 2.666t/d。其中工艺

废水、碱液喷淋塔废水、真空泵废水产生量为 202.1153t/a，经 DTRO 膜反渗透装

置处理后可得到纯水量为 101.05t/a，全部作为补充水用于碱液喷淋塔，综合利用，



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

201

不外排，浓水产生量为 101.0653t/a，采用 MVR 蒸发装置制盐。本项目外排废水为

工艺用纯水制备浓水和职工生活污水，外排废水量为 598.61t/a，折合 1.955t/a。

4.2.2.2污水去向

厂区采取雨污分流，根据项目废水特点，采取分质分类处理。工艺废水、

碱液喷淋塔废水、真空泵废水收集后进入 60m3废水池（调节池），采用调节

pH值+DTRO 膜反渗透装置（碟管式反渗透膜）+MVR 蒸发装置处理，回收的纯

水全部用于碱液喷淋塔补充水，综合利用，不外排。职工生活污水依托厂区现

有化粪池处理后，与工艺用纯水制备装置浓水一起通过总排口排入集聚区市政

污水管网，最终排入宝丰县污水处理厂二期工程集中处理。

本项目废水流向示意图见图 4.2.2-1。

图 4.2.2-1 本项目营运后废水流向示意图

4.2.2.3 宝丰县污水处理厂二期工程（集聚区污水处理厂）接受能力分析

宝丰县污水处理厂位于规划东四环路与前进路交叉口，净肠河以南。现状污

水厂总规模为 4万 m3/d，一期、二期设计规模均为 2 万 m3/d，服务范围主要为宝

碱液喷淋塔废水

工艺废水 废水池（调节池） DTRO 膜反渗透装置

MVR 蒸发装置

浓水

纯水

碱液喷淋塔补水

职工生活污水

化粪池 厂区总排放口 宝丰县污水处理厂二期工程

真空泵废水

工艺用纯水装置浓水



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

202

丰县城区（一期工程）和产业聚集区（二期工程），西至西环路，北至北环路，

南至迎宾大道，东至东三环路。

一期工程于 2006年建成投产，设计出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 B标准，2011年增加深度处理工艺，采用“粗格栅→

细格栅及旋流沉砂池→奥贝尔氧化沟→反应及斜板沉淀池→气水反冲滤池→紫外

消毒渠”的处理工艺，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。

二期工程于 2014年建成投产，采用“粗格栅→细格栅及旋流沉砂池→改良氧

化沟→反应及斜板沉淀池→纤维转盘滤池→紫外消毒渠”的处理工艺，出水水质

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。

根据调查，宝丰县污水处理厂一期二期分别设置进水口，产业集聚区废水进

入二期工程处理。2022年度，二期工程总处理水量为 6492384t/a，平均 17787.35t/d，

每日尚有 2212.65吨的余量。

宝丰县污水处理厂二期工程设计进水水质见表 4.2.2-1。

表 4.2.2-1 宝丰县污水处理厂设计进水水质

污染物名称 COD BOD5 TP TN NH3-N SS

二期设计进水水质 mg/L 380 180 6 50 35 200

本项目营运后新增外排废水量 1.955t/d，598.61t/a，占污水处理厂剩余水量的

0.088%，污水处理厂完全有能力接纳本项目外排废水。本项目新增外排废水为生

活污水和纯水制备装置浓水，污染物种类简单，主要污染物为 COD、BOD5、SS、

NH3-N，总排放口各污染物浓度分别为 COD：247.24mg/L，BOD5：128.63mg/L，SS：

98.56mg/L、NH3-N：23.39mg/L，均满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准限值（COD：500mg/L，NH3-N：45mg/L，SS：400mg/L），同时满足宝丰

县污水处理厂二期工程的设计进水水质，不会对污水处理厂处理负荷及处理水质

造成影响。



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

203

4.2.3地下水影响预测与评价

4.2.3.1评价等级与评价范围

1、建设项目分类

根据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）中附录 A 相关内容，

本项目属于第 H项“有色金属”中第 48小项“冶炼（含再生有色金属冶炼）”，

该类别全部编制报告书且为 I 类建设项目，由此可知，本项目为 I 类建设项目。

2、建设项目地下水环境敏感程度

根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016），建设项目场地

的地下水环境敏感程度可分为敏感、较敏感、不敏感三级，分级原则见表 4.2.3-1。

表 4.2.3-1 地下水环境敏感程度分级

分级 建设项目场地的含水层易污染特征

敏感

集中式饮用水水源地（包括已建成的在用、备用、应急水源地，在建和规划的水源

地）准保护区；除集中式饮用水水源地以外的国家或地方政府设定的与地下水环境

相关的其它保护区，如热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源保护区

较敏感

集中式饮用水水源地（包括已建成的在用、备用、应急水源地，在建和规划的水源

地）准保护区以外的补给径流区；未划定准保护区的集中式饮用水水源，其保护区

以外的补给径流区；分散式饮用水水源地；特殊地下水资源（如矿泉水、温泉等）

保护区以外的分布区等其它未列入上述敏感分级的环境敏感区

不敏感 上述地区之外的其他地区

注：表中“环境敏感区”系指《建设项目环境影响评价分类管理名录》中所

界定的涉及地下水的环境敏感区。

根据收集地质资料及实地调查等工作，评价区域范围内地下水径流上、下游

方向有农村居民自行开发分散饮用水源和各行政村村委会中深层集中式水源地，

以机民井为主，属于较敏感。

3、建设项目地下水评价工作等级

按照根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016）评价工作

等级分级表，项目类别为 I 类项目，环境敏感程度为敏感，根据表确定本工程建设

厂地的地下水环境评价工作等级为“一级”。



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

204

表 4.2.3-2 地下水环境影响评价工作等级

评级级别 I 类项目 II 类项目 III 类项目

敏感 一（本项目） 一 二

较敏感 一 二 三

不敏感 二 三 三

4、评价范围

依据地下水导则，根据野外调查与室内分析工作，拟建项目的评价范围利用

自定义法确定。根据《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016），结

合本项目地下水环境影响评价报告地下水环境影响预测和评价的要求，在认真分

析仅限项目周边地区水文地质条件的基础上，依据现场调查及平顶山幅 1：20 万

水文地质报告资料，确定评价范围如下图所示。

东边界：以尚岭-马山根村-平顶山西站-薛坦村一线为界。

南边界：以薛坦村-应河-小店村一线为界。

西边界：以小店村-龙兴南路一线为界。

北边界：以龙兴南路-铁北社区-石洼-刘岭-尚岭一线为界。

评价区面积为 20.3km2。



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

205

图 4.2.3-1 地下水评价范围图

5、保护目标

依据《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016），地下水环境保

护目标指潜水含水层和可能受建设项目影响且具有饮用水开发利用价值的含水

层，分散式饮用水水源地和自家所打地下水饮用水井，以及《建设项目环境影响

评价分类管理名录》中所界定的涉及地下水的环境敏感区。

调查区内及周边主要的保护目标包括白水营、柳沟营、东彭庄、仝岭等村分

散式饮用水源、及周边地下水松散岩类孔隙水浅层水含水层；详见表 4.2.3-3 与见

图 4.2.3-2。



河南道明特新材料科技有限公司贵金属提纯加工生产项目环境影响报告书

206

表 4.2.3-3 调查区敏感点表

编号 名称
坐标 地面高

程（m）

井深

（m）

地下水类

型

供水

人口

（人）

开采量